
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO IN 
AMBITO «SANITÀ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO – ASSISTENZIALI 2» -  LOTTO 1 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DATI CLINICI, FINANZIATO CON IL FONDO 
RICERCA INDIPENDENTE.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’adesione all’Accordo Quadro Consip 

avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito «Sanità 

digitale – Sistemi Informativi clinico – assistenziali 2» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2601 

per la durata di 33 mesi, intervento finanziato con il Fondo Ricerca Indipendente.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’Istituto Oncologico Veneto è affiliato già dal 2022 alla network paneuropea DIGICORE (The Digital 
Institute for Cancer Outcomes Reserch), che ha come scopo quello di creare una infrastruttura per progetti 
di ricerca basati sull’interoperabilità tra i suoi membri e sulla condivisione dei dati clinici. La rete si prefissa 
l’obiettivo di operare in modo da consentire la condivisione dei dati, armonizzati secondo uno schema 
comune;

 al fine della realizzazione delle finalità e degli scopi della Rete DIGICORE e di raggiungere quindi gli 
standard di condivisione dei dati, il Direttore della UOC Sistemi Informativi, Dott. Andrea Longo e la 
Responsabile della UOSD Valorizzazione della Ricerca, Dott.ssa Giulia Di Chiara, con le note protocollo 
n. 12645 del 13/08/2025 e n. 16834 del 21/08/2025 comunicavano di aver individuato nell’Accordo Quadro 
Consip “Sanità Digitale – Sistemi Informativi gestionali” lo strumento idoneo per la realizzazione 
dell’obiettivo sopra descritto e richiedevano, pertanto, di aderire al Lotto 3 “Servizi Applicativi – data 
Governance – Nord” per il periodo di 33 mesi e per l’importo complessivo di € 190.141,56 (IVA 22% 
esclusa);

 con deliberazione del Commissario n. 781 del 05/09/2025 l’Istituto Oncologico Veneto aderiva all’Accordo 
Quadro “Sanità digitale – Sistemi Informativi Gestionali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 
2366 – Lotto n. 3 – Servizi Applicativi – Data Governance – NORD con il RTI, composto da Engineering 
– Ingegneria Informatica S.p.a (mandataria) e Postel S.p.a, Leonardo S.p.a., Consorzio Reply Public Sector, 
Consis Soc. Cons. AR.L. Inmatica S.p.a., Artexe S.p.a., Fujifilm S.p.a. e autorizzava la stipulazione del 
Contratto Esecutivo per la durata di 33 mesi per l’importo complessivo pari ad € 190.141,56 (IVA esclusa);

 l’Istituto Oncologico Veneto avviava tramite il portale Consip la procedura di cui all’ID n. 1216322 
trasmettendo il “Piano dei Fabbisogni” relativo al progetto in parola, a cui è seguito in data 5/09/2025 l'invio 
del Piano Operativo accettato formalmente. Tuttavia la richiesta non ha avuto seguito poiché, come 
comunicato dalla capogruppo Engineering con missiva acquisita con nota protocollo IOV n. 20047 del 
7/10/2025, il budget era già esaurito al momento dell'invio dei Piani dei Fabbisogni;

PRESO ATTO che è stata individuata un’altra iniziativa Consip, ovvero l’Accordo Quadro “Sanità Digitale 
– Sistemi informativi clinico assistenziali 2 – servizi applicativi e di supporto. Lotto 1” idonea ad attuare il 
progetto DIGICORE e il progetto HEALTH BIG DATA;

VISTO che la Legge n. 208/2015 all’art. 510 dispone l’obbligo delle amministrazioni pubbliche “ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali”, precisando che “possono procedere 

ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa 

dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene 

o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”;

PRESO ATTO che:

 l’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ambito “Sanità Digitale 
– Sistemi Informativi Clinico – Assistenziali 2” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – Lotto 1 è stato 
aggiudicato in qualità di prima classificata alla RTI costituita dalle società Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. (Mandataria), Leonardo S.p.a, CONSIS – Società Consortile a responsabilità limitata, 
Consorzio Reply Public Sector, Accenture S.p.a, Accenture Technology Solutions S.r.l., Nuvyta S.r.l., 
Philips S.p.a., Cooperativa Edp La Traccia (Mandanti);

 l’art. 6.3.1 del Capitolato tecnico generale prevede che “le Amministrazioni legittimate affideranno i 

Contratti Esecutivi, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la durata dello stesso, 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

alle medesime condizioni (economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un 

nuovo confronto competitivo, ad uno tra gli operatori economici parti dell’Accordo Quadro stesso”;

 l’art. 6.3.1.3 del Capitolato tecnico generale precisa che “l’Amministrazione, entro 15 giorni solari, ha la 

facoltà di approvare il “Piano Operativo”, ovvero di comunicare la richiesta di eventuali modifiche e/o 

integrazioni, nel rispetto del Piano dei fabbisogni. In tal caso il Fornitore dovrà apportare al documento 

presentato le modifiche e/o integrazioni richieste. Il Fornitore dovrà inviare la versione definitiva del Piano 

Operativo entro 10 giorni solari dalla comunicazione di richiesta dell’Amministrazione Contraente, pena 

l’applicazione, da parte di Consip S.p.A. su segnalazione dell’Amministrazione, delle penali previste 

nell’Accordo Quadro. Da tale data decorrerà nuovamente il termine di 15 giorni solari di cui al periodo 

precedente. Qualora, decorsi 30 giorni solari dalla ricezione del Piano Operativo, l’Amministrazione non 

lo abbia approvato ovvero non ne abbia richiesto la modifica ovvero non abbia richiesto ulteriori giorni 

per la relativa verifica, il relativo Piano dei fabbisogni precedentemente trasmesso dall’Amministrazione 

si intenderà decaduto. Contestualmente all’approvazione del Piano Operativo, l’Amministrazione stipulerà 

con il Fornitore selezionato il Contratto Esecutivo, sulla base dell’apposito schema allegato alla 

documentazione di gara. Esso conterrà altresì ogni altro aspetto rilevante per l’esecuzione del singolo 

appalto, in ragione di quanto stabilito nel Capitolato Tecnico e nello schema di Accordo Quadro. Con 

l’approvazione del Piano Operativo, l’Amministrazione invierà al Fornitore selezionato, contestualmente 

e tramite il Sistema, il Contratto Esecutivo sottoscritto e predisposto sulla base dell’apposito schema 

allegato alla documentazione di gara”;

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse:

 in data 14/10/2025 è stato trasmesso tramite il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione il 
Piano dei Fabbisogni (Id n. 1282594) relativo all’acquisizione dei servizi in oggetto per la successiva 
redazione del Piano Operativo;

 con comunicazione acquisita con protocollo IOV n. 21641 del 30/10/2025 Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.a ha trasmesso il Piano Operativo, Allegato 1 al presente provvedimento che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, contenente le modalità tecniche e operative di esecuzione dei servizi richiesti 
nel Piano dei Fabbisogni per singolo intervento da attivare;

 in data 30/10/2025 il Piano Operativo è stato trasmesso ai referenti della linea strategica, ai fini della 
valutazione sulla conformità con quanto richiesto. Il Dott. Andrea Longo e la Dott.ssa Giulia Di Chiara 
comunicavano l’approvazione del Piano Operativo;

TENUTO CONTO di quanto disposto dalla normativa vigente per l’acquisto di beni e servizi e in particolare 
da quanto previsto in materia di adesione alle Convenzioni Consip;

ATTESA la necessità di aderire all’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi Gestionali” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2366 - Lotto n. 3 – Servizi Applicativi – Data Governance – NORD 
per la realizzazione della linea strategica “Punti di Accoglienza” definita dalla Regione del Veneto.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21-quinques 
della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., la Deliberazione del Commissario n. 781 del 5/09/2025 con cui si 
disponeva l’adesione all’Accordo Quadro “Sanità digitale – Sistemi Informativi Gestionali” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2366 – Lotto n. 3 – Servizi Applicativi – Data Governance – 
NORD con il RTI, composto da Engineering – Ingegneria Informatica S.p.a (mandataria) e Postel S.p.a, 
Leonardo S.p.a., Consorzio Reply Public Sector, Consis Soc. Cons. AR.L. Inmatica S.p.a., Artexe S.p.a., 
Fujifilm S.p.a. e autorizzava alla stipulazione del Contratto Esecutivo per la durata di 33 mesi per 
l’importo complessivo pari ad € 190.141,56 (IVA esclusa);

2. di aderire all’Accordo Quadro “Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico – Assistenziali 2” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601 - Lotto n. 1 – Cartella Clinica – NORD con il RTI, 
composto da Engineering – Ingegneria Informatica S.p.a (mandataria) RTI costituita dalle società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Mandataria), Leonardo S.p.a, CONSIS – Società Consortile 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

a responsabilità limitata, Consorzio Reply Public Sector, Accenture S.p.a, Accenture Technology 
Solutions S.r.l., Nuvyta S.r.l., Philips S.p.a., Cooperativa Edp La Traccia;

3. di autorizzare la stipulazione del Contratto Esecutivo per la durata di 33 mesi decorrenti dalla data della 
sottoscrizione del Contratto Esecutivo, per l’importo complessivo pari a € 190.008,00 (IVA esclusa);

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 231.809,76 (IVA inclusa) sarà imputato nel conto di 
contabilità generale 20013001 avente ad oggetto “Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere 
d’ingegno” nel bilancio IOV come segue:

- Anno 2025: € 14.049,08
- Anno 2026: € 84.294,46
- Anno 2027: € 84.294,46
- Anno 2028: € 49.171,76

5. di dare atto che il servizio troverà copertura nel Fondo Ricerca Indipendente;
6. di imputare l’importo di € 950,04 pari allo 0,5% dell’importo a base d’asta del presente affidamento al 

fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., poiché la 
gara è stata espletata ai sensi del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, è la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 
della Logistica.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21-quinques 
della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., la Deliberazione del Commissario n. 781 del 5/09/2025 con cui si 
disponeva l’adesione all’Accordo Quadro “Sanità digitale – Sistemi Informativi Gestionali” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2366 – Lotto n. 3 – Servizi Applicativi – Data Governance – 
NORD con il RTI, composto da Engineering – Ingegneria Informatica S.p.a (mandataria) e Postel S.p.a, 
Leonardo S.p.a., Consorzio Reply Public Sector, Consis Soc. Cons. AR.L. Inmatica S.p.a., Artexe S.p.a., 
Fujifilm S.p.a. e autorizzava alla stipulazione del Contratto Esecutivo per la durata di 33 mesi per 
l’importo complessivo pari ad € 190.141,56 (IVA esclusa);

2. di aderire all’Accordo Quadro “Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico – Assistenziali 2” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601 - Lotto n. 1 – Cartella Clinica – NORD con il RTI, 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

composto da Engineering – Ingegneria Informatica S.p.a (mandataria) RTI costituita dalle società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Mandataria), Leonardo S.p.a, CONSIS – Società Consortile 
a responsabilità limitata, Consorzio Reply Public Sector, Accenture S.p.a, Accenture Technology 
Solutions S.r.l., Nuvyta S.r.l., Philips S.p.a., Cooperativa Edp La Traccia;

3. di autorizzare la stipulazione del Contratto Esecutivo per la durata di 33 mesi decorrenti dalla data della 
sottoscrizione del Contratto Esecutivo, per l’importo complessivo pari a € 190.008,00 (IVA esclusa);

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 231.809,76 (IVA inclusa) sarà imputato nel conto di 
contabilità generale 20013001 avente ad oggetto “Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere 
d’ingegno” nel bilancio IOV come segue:

- Anno 2025: € 14.049,08
- Anno 2026: € 84.294,46
- Anno 2027: € 84.294,46
- Anno 2028: € 49.171,76

5. di dare atto che il servizio troverà copertura nel Fondo Ricerca Indipendente;
6. di imputare l’importo di € 950,04 pari allo 0,5% dell’importo a base d’asta del presente affidamento al 

fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., poiché la 
gara è stata espletata ai sensi del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, è la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 
della Logistica;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario
dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


